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1 ofa.
«Syysilta metsässä. Sysi-

Matti istuu kannolla sysi-
haudan ääressä. Hä.n o n juuri
alkamassa illallisensa, lukee
itsekseen ruokarukouksen ja
rupee järjestämään illallis-
et äi t ä kontistaan. Sill oi n
saapuu siihen Tel kk älä n Ioo-
pi.)

Ioopi: Hylwää Maa!
Matti: Inmäl' anta!koon! Myö-

häänpäs sinäkin olet liikkeellä, loopi.
Ioopi: No, niin olen, niin olen.

Nkkllwäen asioilla liikun ja tiedätlhän sen,
ettei niistä äNipilaa selwitä. Wailka
olihan se asia wähän niinkuin minun
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«inaanikin. Sen meidän tytön, Annikin,
näet sen, käwin kuulutukselle laittamas-
sa, se luu, Jumala nählöon, aikoo nni-
niisiin mennä. Niin, niin, eteenpäin ne
nuoret njnttelcwnt, toistu me <wnnhat.Matti! Niwan ottein. Meidän on
aika katsella taaksepäin ja miettiä mitä
olemme saaneet toimeen elämän polkua
astellessa, Wai semmoisilla asioilla
sinä knljet? Onpas sinulla sitten puuhan
ollut, ,

Jo opi: Ettäs sanot! Ettäs sanot!
Hommata siinä on saanut 'mallan nään-
tyälseen. Hnpwoin sitä niinkuin tiedät
meidän sydänmaalta kirkolla kuljetaan
in paljon sitä niin ollen 'kertyy toimitus»
tn sille, sola sinne asioille joutuu. Vi o>l°
lui ainoastaan se kuulutus järjestettä-
wänäni ec-ci, knlhwil piti ostaa, kah-
mit, sollerit, tnpalat ja nuuskat, neulat
ja naulat, suutaria piti käydä puhumassa
meille pyhäin miesten päiwälsi ja nosun pahtana, nyt minä kuitenkin unho-
tin sen luppnrin tilata Kämärän muo-
rille ensi lauantaiksi. Kyllä minä nyt
aika pyhkeet Liisalta saan! Se lu,n on
niin hywissä ,wäleissä sen muorin 'kans-
sa.

Matti: Kylläpä joudnWn saada, kun
niin kehnosti asiamiehen >wi>rlaa hoi-
tanut. Oletpa sinä loopi sentään oikein
aika hutilus.

Ioopi: Kas niin, joko se nyt alkaa!
Juutas sentään! Kuinkas minä sen a»
sian unbotinkaan? Mutta se meidän ro-
wnsti siihen oikeastaan on syypää. Se
on niin hyiwä juttelemaan, että sitä
kuunnellessa ei tule enää muuta ajatel-
leeksikaan kuin hänen snnottawialln.
Juu, juu, perin on hywänlaitnincn se
meidän rowasli, oikea kansan mies, eikä
siltä jutut kesken lopu ——. No, mutta
lwie sun johan olin unhottaa sen»
kin, että rowasti antoi minulle kirjeen
sinnlle tuotamnlsi.

Matti: Minulleko kirjeen! Lasket
«eiNiä.

Ioopi: Enkä laskekaan llopeloi tas-
ku jnnn). Kntsopftas, tuossa se on. Iakaulaa se on tullut, Amerikasta asti,
snnoi rownsti. Sen mnnn puumerkin
snnoi tuon tuossa olewnn.
Matti: Sanoiko todellakin sen. Et-

täkö Amerikasta asti! Tiedätkö, tämä
tinie on marmaan tyttäreltäni. Siitä on
jo kuudes wuosi Irilumassll, kun hänestä



tietoja sain. Olen luullet hänen kuol-
leeksi ja olen niin monta tyyneltä häntä
ajatellessa ja häntä odottaeZsa wuodat-
tanut. Kenties turhaan tai Wäpä täy-
dellä syyllä, Niin, miten lienee, sitä
en tiedä, mutta tämä pioni paperiinytty
woisi antaa minulle wastaulsen kysymyk-
seeni, jos maan osaisin sen salaisuudet
solmittaa. 'Mutta minä en «saa, en
osaa minä, etkä sinä,

Ioopi: No, se on warmaa se, etten
minä osan, Mä sinäkään. Ia i«pa se nyt
jotain olisikin, knn me wanhat forpitar-
hut taitaisimme pränttiä ja kirjotusta
lukea. Oikei,n minua naurattaa kun sel-
laista mahdollisuuitta ajattelenkin.

Matti: Mitä naurettaMaa siinä on?
Ajattcles wnan, kuinka tuo kirje nyt
täällä powessani polttaa sunnuntaihin
saakka, jolloin wasta pääsen lukkarin
luokse sen sisällyksestä sclmää saamaan,
ymmärräthän että nämä muutamat epä-
warmuuden päiwät tulewat tuntumaan
minusta pitemmittä luin ne 'wuodet, joi-
na turhaan olen tietoja tyttäreltäni
odottanut. In ajatteleppas, kuinka pal-
jon waloisampi, hupaisampi ja lomy-
empi elämälwme olisi, jos lukea taitai-
simme.Ioopi: Vi, mutta johan sinä puhut
mclilein samoin sanoin kuin se meidän
rowasti. Näes, kun ininä sen kuulu»
tusjutun olin selmille saanut, niin rumas-
ti käski minun istua ja pistää tupakkaa
piippuun oikein puhdasta Rettingin
kasatkaa sillä oli kokonainen kartuusi
siinä pöydällä. No, mitäs muuta, ini-
nä tein työtä käskettyä ja sitä tehdessäni
ajattelin itsekseni, että kun sen tupakan
nyt saisi oikein piukkaan sullotuksi, mutta
siinäpäs pettikin ahneus wiisnuden.

Matti: (naurahtaen). Avwaahansen. Sait sen niin ftiuUaan, ettei henki
kulkenut.
I o o p i : Palijon pahemmin kälwi. Pii-

pun koppa halikeisi, pahuus. Kahtia re-
pesi ruoja jn minua harmitti niin tuir-
knsesti.

Matti: Uminärtää sen, kun saitjäädä wetelemäbtä initä suloisia haiku-
ja.
Ioopi: Sitäpä jo siinä pe!lkäsinkin.

Mutta se meidän rowasti se on sen-
tään hywä mies sanoi: „.Telklälälle
taisi tulla pieni wahinlo", ja tuli sen tu°
pakkapllydän luo, käänteli sitä ympäri
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se M näes sellainen kummallinen
wehe, että sitä woi pyörittää ympäri, ja
sen päällä oli jonkinlainen teline ia siinä
piippua jos j!unkin!lolo,ista ja näköistä.

Ma,tti: Kylläpä olikin köli, laitos.
I>o opi: Oli, »li ia siitä se rowasti

siinä silte pyöritteli, wälitoi ia wälitoi
sa pistää wilmcin käteeni niiden piippu-
jen paljoudesta y!hdeu »«in pitkän, jossa
oli wisasta lehty koppa, sa pesä siinä niin
awara, että s.' walehtclomatta weti aimo
kourallisen tupailtaa. „Koeletllanpas
tuota" sanoi rumasti. „Gi, mutta nyt
se rowasti wallan palojaan puhuu", sa-
noin minä. „Vi sowi minunkaltaisen
'Nieyen tuommoisella kalulla tupakoida'
Siinä kun oli näetkös noin pitkä Marsi,
(näyttää käsin sen pituutta ia tekee sen
äskeistä pitemmäksi) helmillä koristeltu
sa hopeaheluilla waruslettu, ja pesä niin
suuri, eltä se weti WÄHintäin kaksi kou-
rallista tupatkaa.

Matti: Ohoh, «lipas siinä koloa sa
komeutta.
Io opi: Sanos muuta, oikein silmiä

häiläsi kun sitä katseli. Niin että waZ-
tustelin minä, tun >se uowasti minulle sel-
laista lyrlyttoli. Mutta kun huomasin,
että hän täyttä lo!tta tarlotti, niin otin
kun olinkin piiipun sa koetin oliko siinä
hywä hen'ki, N,o, oli siinä sa tietäähänsen, että se meidän rowasti, sola niin
walhwll tupalkamies on, pitää sellaiset
kojeet kunnossa.

Matti: Mmmärtää sen sa hyvässä
li-nnllslsa se kuuluu tavken muunkin
omaisuutensa piläwän. OTea järjestyksen
mies kuuluu oleman.

Jo opi: läMlti mies se on kaikin
puolin. Mutta missäs minä nyt olin-taan. Tuota noin niin, hywä
hywä siinä oli henlli ja pian sai sen sii-
hen kuntoon, ettei, muuta kuin ala wetä-
mään haikuja. Ia Vylläpä niitä siinä we°
dettiintin. Sawuja wedeltiin ja pakis-
tiin ja pantiin tämän maailman pitimet
tnilin puolin hywään kuntoon se luu
«n niin puhelias, hhwänluontoinen mies,se meidän rowasti. Ia tun siinä sitten
istutaan ja puhutaan yhtä ja toista, niin
rupee se rowasti puhumaan kansan lu-
kutaidostakin ja sanoo melkein juuri
tuin sinäkin, että „ajatelkaapas TelNä-
lä sanoo kuinka pal!jon huokeam-
maksi kanlsamiue elämä kaiwisi, tuinla
paljun lwlliloiisammalsi ja täydellisemmät-
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si. jos se olisi lukutaitoinen jll woisi hank-
kia itselleen tietoja". Ia sitten kertoi ro-
wnsti awiiseista lttkeneenlsa, että pian
rumetaan oikein korkean kruunun toi-
mesta hanlMmaan kouluja joka pitäjään
ja että muuan nuori pappismies, joka
kuuluu matkustaneen Pietarit ja Ame-
rikat, on saatu sen homman etunenään
ja että kyllä siitä tosi tullee, „Minä tun-
nen fon miehen," sanoi rowasti „ja tie-
dän, ettei se toimi lesken jää, kun han«erran siihen käsiksi käy". Kyllä i°-
wasti sen nuoren pappismiehen nimen-
kin mainitsi moneen kertaan, mutta pois
mielesltäni se on mennyt.
Matti: Nepä M paha. Mikset sitä

paremmin mieleesi painanut!
I«,opi: Eihän sitä siinä ehtinyt

se,mmoisia muistiinffa painamaan, kun se
tupakka lemusi niin suloilfelta ia se piip-
pu oli niin komea, että mallan tuli aja-
telleeksi, että miksei se Liisakaan nyt sa-
tu olemaan muassa nälemäsisä, kuinka
minä istun rolwastin kanssa pakinoi-
masisa sellainen piippu suussa, ettei lo»
mcampllll ole nähty. Siinä kun oli tie-
dätkös näin pitkä warsi, hopealla ja kul-
lalla ja helmillä silattu ja lisäksi tupsut
j.r wipsut siinä ja kaikenlkältaiseit hetaleet,
ja pesään mahtui pian kolme kourallista
tupakkaa,

Matti : Kylläpä oli ihmeellinen piip-
pu.

Io opi: No, oli se, oli.
Ma t ti: Se kun myötäänisä kllswaa

jn komistuu.
Joopi: Mitä tarlotat? Sinä et us-

ko että minä sellaista piippua poltin. Eh-
kei se Liisakaan usko.

Matti: Uskoo se ja uskon minäkin,
Mutta kuulepplls Meinllo totta se

rowaßti sanoi, että rumetaan koululja p'e-
rustamlllln joka pitäjään?
I oo p i : Niin se sanoi.
Matti: Oi, jos minä senkin ajan

wiclä saisin nähdä.
Io opi : No, mutta sinäpä lwasta ollet

kummallinen. Mitä tekewät meidänlai-
sot laikemmo isillä tiedoilla. Ei kai meistä
wlainoastll pidä tulla herraslwäkeä. Eipä
nainen. Ia kun terran niin on, niin ei
meidän tarwitse tietää sen enempää luin
tiedämme: että ylsi on Jumala, joka
ynllitsee ja ohjaa maailman menoa M
eitä meille tutewasisa ellämäsfä mitataan
sen mukaan kuin ajallisen olemisen ai-
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lana olomme loimistamme hoitaneet„tun t,l<:dä!m,m,i yli sen mitä joka-
p"„lw",lsen toiminnassa onN,n,!ttnmatontä tuntea, niin se jo riit-tääkin meikäläiselle. Se on minun cxia-
wllschlllÄm kun hän siinä tietojen tärtey-

pakisi, mutta en tohtinut.Olisit sanonut waan, niinolisi han o>,,Manut sinulle, kuinka pation
paremmin woisiMMe leiwistäämme hoi-taa, ,os meillä »lisi tietoja.

mutta sinäpäs olet lys-utns. M,ta sinun äiijärähjän päähäntu,om,m.o,iet a,atutset on pannut? Kor-wes,a olot löko itäsi eilänyt sa suurim-man osan siitä yffinäijshydcssä istua kö-köttänyt taalla hiiiihaudan ääressä —iainvpant tietoija.
Matti: Niin, onhan se kummallista,ecutta ehtapa alinmnainen yksinäilfyyZonkin,nuri minussa sen kaipuun synnyt-

tänyt.
Ioopi: Oli miten oli, mutta iätäsma tuollaisot mietHohtoet. Usko pois eimeistä lukumichiksi ole. Ia ties häntä,U!,tä alkuperää tuommoinen kummalli-nen taito lienecltään. Taitaa olla paho-

laisen tekstinä kolo loilsti. Sillä mitäpä
muuta kuin taitaa ja noidan petiä sellai-«n, kun saadaan paha paperinpala
ikäänkuin puhumaan ja ilmaisemaanmilloin omat, milloin muiden ajatuUot.
Ei ole laita rätinliä se semmoinen. Eipä
tDllincn. Kcih, mutta tähän minä nyt
Mn suustani kiinni, waikka on wie>läpitkä taiwal edessäni. On wanmnan puo-
liyö, cnnentun kotiin ehdin.Matti: Oiipa niinkin. PimeäMIllat haparoida, jos nyt matkaajsi lähdetjatkamaan. Muila>wa>m!paa sinun on yö-
pyä täällä.. Pehmeän saat sammll!»wU!o°teen suloisessa lämpimässä hiilihaudanääressä.
I o opi: Ettäkö minä jäisin tänneYöksi. Ge-en, en waiNa mitä maksaisit.Tietäähän jokainen näiden seutujen asu-kas, että täällä Haltijn-Muoren juurella

kninmittolee. Kämäräii muori sanoo tyt-
tönä ollessaan nähneensä metsän sinipii-
kojen täällä hurjassa tanssissa pyöri-män ja Marjamäen Kustaa tortoo, ettäkun hän koiran metson soitimella olles-saan Mietti yönsä täällä, niin oli kääpiö-
tänsä tuolla wuorcn sisustassa taitoa
talskutellut, ettei hän ruwennut unta
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silmiinsä saamaan. Niin, ja aamulla he-
räsi hän siihen, että pieni tuuiheapartai-
ncn kääpiö ftwclli hänen taswojaan loi-
lvunwariwulla, Ainilta siinä telikin hy°
wän työn Kustaalle, sillä nuotiosta oli
kipinä lentänyt hänen waatteisiinffa ja
pahoin hänen olisi woinut käydä, ellei
häntä olisi herätetty, Ee,-en, tänne
en minä jäisi hötsi, en maikka —> (met-
sässä kuulun rasahdus) Huh, mikäs äänise oti?

Watti: Taisi siellä pyy yöolsalle
pyrähtää.

Jo opi: Pyy, sanot. Kauniita pyitä,
Ina-a. Me olomme, minä sa Liisa, mon-
ta kertaa ihmetelleet, että sinä uskallat
täällä Haltijaiwuoren juurella pimeinä
syysöinäkin olelksill, wlliNa täällä niin
kauheasti Zummittelse.

Matti: Ooh, joutawia saarituksia.
Jo opi: loutllwia jaaritMia! Wai

niin. Entäs se Kcijollan waarin juttu
sitte; jounin joutalwako setin on. Hauet-
han haltija wei tuonne wuorcn sisustaan
ja micllipuollena mies sieiltä palaisi.
Hyi! Taas siellä meHsässä rasahti. Gi,
>!U! minä lähden, Hywästi Maiti, hy-
västi. Kyllä minä aita pyhteet Lii-
salta saan, luu minä sen kupparin unho-
tin tiiatll (menee ja laulaa wirrennuot-
tin mennessään).

Matti: Niin, taitaapa sinulla nyt
olla suo edessä, weteilä takana. Juma-lan haltuun Ioopi! (Laskeutuu wuo-
tcelleen).

2 osa.
(Näyttämö on wähitelien

kähnyt pimeä k,ii. Hetten Pc»
rasta rupee kuunou/semaan
Wall ai siten hiilihaudan ympä-
ristöä. Kääpiöt tute,wat wuo-
re n tala aj a t, an s si!wat kuuta-mossa. Wihdoin saapuu Une-
tar esille wuor,en sisästä ja
herättää Sh 's i- M at i n).

Matti: Ken olet?
Un et ai: Olen Unotar, seuraa mi-

nua. (Sysi-Matti nousee, Unetar wie hä-
net wuoren luokse. Nuori aukeaa ja seu
pimeään sisustaan astumat Unetar ja
Sysi-Matti).
Matti: Minne johdat minut?



Un etar : Walon, valta-
kunnan kyn,nyksille. Mutta muista, ettet
sanankaan wirlll, sillä silloin häipyy e-
sille loihtimani näky stlmiesi edestä. fll-
netar ja Matti pysähtywät enemmän e-
tuallaan, werho wetäytyy syrjään ja tilk-
ka assa »valaistussa taustassa nähdään
ylinnä Walon h e n a etär ia alelmpa-
ua hänenympärilleen ryhmitettyinä Us-
kannon, Historian, Luonnon-
tieteen ja Runouden hengel-
tä r e t).

Walon hengetär:

Kaukaisessa Pohjolassa tuolla
Maa on launis, Tuomi nimeltänsä.
Tuhatlukuisina järwet siellä
Läikkyy kesllpäiwän hohtehessa,
WäWyy wirrat wuolaat, 'kosketpauhaa,
Ikihongat huojuu rantamilla.
Wuorct jylhät nostaa laweansa
Kohti taiwasta, waan laaksoloisffa
Tuloksena lowan työn ja jwaiwan
Wersoo wilja. Soiden mättähilläKullankeltaisina hillat hohtaa.
Maa on kaunis kesäöinä, milloin
Vimeyden warjot siMä karlottuupi;
Kaunis talwisin, kun Imnen waijppa
Pehnieä sen peittää, koristeena
Kiteet kimme!ltä>wät kaikkialla,
Kun sen taiwllhallll säihkyy miekka
Kalewan ja rowontulet roihuu.
Maasta tuosta, jonka kauneutta
Monta kertaa sain ma ihaella,
Saapui äsken tänne nuorukainen
Läinminsydäminen, oiwa pyytäin
Että sorjan Suomen köyhän kansan
Laskisin ma wllltikkani alle,
Liittäisin sen walon waltakuntaan,Johtaisin sen tiedon lähtehille.

Suotuisan ma annoin wastaulsen.
Siksi teidät auttajjani armaat
Kutsuin tänne saadakiseni tietää,
Mitä aikeistani aattelette.
Uskonnon hengetär:

Päätöksesi, ruhtinatar kallis,
Oi/ma on. Tuo kowan onnen kansa
Sen on a,rwoinen, ma tiedän. Ammoin
«OmMui se opin Wapahtajan,
Juurrutti sen sydämeen ja luotti
Johtoon KaikliwMiaan, lun Päbwä
Onnen paistoi!kir!llaha>na tai mitta
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Kärsimysten täyttyi tuUuroilloen.
Nyt lun annat sille tiedon alkeet,
Eteenpäin sen sohdat harsanteille
Walon, walistuOsen, saattaa selin
Täydell,!semmin tuin onnen tosikaan
Sywentyä totuutsihin sanan,
Junika 'wankat perustukset seisoo
Horjumatta, kaikki muu tun sortuu

Historian hengetär:

Siskooni ma yhdyn. Tunnen kansan.
Kautaisehen aikahan se lähti
Altain rintehiltä länttä Hohti.
Mcchtawa sa suuri Äi heimo silloin,
WoimllWaana wttörynä se tulli.
Kaasi esteet tieltään.
Hallitsijat, Mallat 'wlllwalhwli',
Kun sen peitsi wälVyi, säilä säihkyt.
Mutta waihteleepi sodan onni.
Suku suuri särkyi sirpaleiksi.
Osa pieni siirtyi niemimaalle,
lo<ka Suomen nimeä nyt lantaa,
Osa pieni heimon Wäinä!möi,sen
Kll>Vlln onnen llantlljllVsi luotu.
Sadat terrat punaisena hanki
Sydänlwerestä sen holhti, konsa
Vainolainen ryöstämähan saapui.
Sadat terrat wilu wilsan poiltli
Juuri kun se taswoi kauniimmillaan
Sortunut ei sentään Suomen miesi,
Luotti Lu«,jaan, luoMaansa ja miekkaan.
Torjui vainolaiset; wWamlliksi
Raatoi touwet, kynti, kylwi, kiitti
Herraa tyytywäisnä kohtaloonsa.
Nesta kansan tuon ma sua liitän,
Että maille tiedon, walistultsen
Johdattaa sen tahdot, niinpä saa sen
SulupÄwot uudet nähdä kuin sen
Gsi-isät kärsimysten taalan
Sortumatta kantoiwllt; ma näyttää
Heille saan, ett' mahtajien maan ja
Sortajien waltaa torleampi
Tahto onpi ohjaamassa kansain
Sekä yksilöiden onnen juoksun.

Luonnontieteen hengetär:
Kaunis päätöksesi täytäntöhön
Saat.taos sä joutuisasti, jotta
Kuwaa kokenut tuo kansa saisi
Tiedon heolmät häiväksensä tä>yttää.
Suo mun huoljentaa sen töiden taakkaa
Solmittaen, miten luonnon woimat
Kytketä se woi ja tehdä alttihitsiPalwelemaan sitä. Qftetan sen
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Kuinka woima, jonila aurinkoinen
Armas tntten,yt on hongan runtoon,
Wnihtujmahllnlsaadalln höhjuyn taumoon
Joka jättiläisen woilmin kiertää
Pyörät loneistojcu, neron luoniam.
Lnonuon salaisuudcl sille ilmi
Saatan, Osoitan ma sille tahdon,
Kuinka luonnon waltakuntllll laki
Kallitsecpi, laki järkkymätön,
Viääräntietoinen ja oima, kuinka
Heikko ihmisjärki rinnalla on
Wiisaudcn sen, mi mailmat johtaa.

Runouden h e n n etär:
Kiitos päätMseffi, ruhtinatar,
Uusi aika Suomelle nyt koittaa.
Siispä minäkin saan anlimeni
Wäinön kansan ihnella antaa.
Awata ma tahdon sille jälleen
Runouden säteilc.Män mailman,
3.'i:ssä muinoin riemuiten se liikkui,
Lauloi ilmi ilonsa ja huoilet,
Urhosensa urotyöt sa wahwat
Laati loitsut, synnyt sywät leiksi.
Mutta surut suuret, kärsimykset
Äänen siltä sorti, tanlos laullu,
Kannel wirehesecu joutumattn
Jäi ja runon kirkas lähde ehtyi.
Näin on >wuodet wicrinehet, kunnes -
Äiitus päätöksesi uusi aika,
Wnlou walteuden päiwä koittaa
Jälleen Suomelle ja runoilijat
Uudet nousee kansan keskuudesta
Tuntehet sen tulkiten. Oi taasen
Kohti sinitaiwahill kohoo
Korkealle sorja Suomen laulu,
Hcläjäwi kieli lanteloisen.
Matti: Niin, niin! <Näly latoo).

Mutta minä en näe heitä, en kuule heitä
enään. Täällä wallitisec taasen pimeys ja
syksyinen tuuli.minkuu kallion onkalois-sa. -- Oi, Unetar, miksi latosi luo ilhani,
näky silmistäni^

Unetar: Sillsi että unhotit waroi-
tulseni.Matti: Waroitukscsi?

Unekar: Sanoinhan sinulle: jos sa-
nankin wi/rlat, niin ihaipyh esille loihti-
mani näky silmistäsi.Matti: Niin, nyt muistan, mutta äs-
ken sen unhotin ihastuksissani. Kuulitko,
että Suomitin tulee oisallilsetsi walistuk-sen siunauksista, että tämä meidän kan-samme lwlutaituiffena saa fywentyä us-
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konnon totuu!lsiin, saa oppia tuntemaan
menneisyytensä ja est-isiensä esimerkkiä
noudattaen railentaa tulewaisuuteusll, et-
tä sille annetaan taito taiwuttaa luon-
nonwoimat nöyriilsi orjikseen ia että
täällä taasen runoilijat laulunsa wirittä-
wät ja kannel hlelskyen soi. Senhän wa-
lonhennettäret lupasiwat.

Unetar: Niin lupaftwat.
Matti: In sinä tuulet, että kaikki tuo

toteutuu?
Unetar: Toteutuu warmasti.
Matti: Uusi waloisa ja onnellinen

aika koittaa nyt siis Suomelleni!
Unetar: Onnellinen, sanot.Ehkä, ehkei. Sillä tiedä että hyween ja

walleuden henikien pyrkimyksiä wastaan
taistelewat psmeyden ja paheen. Katsotuonne! (Näyttämön taustassa näkyy
täydessä walllistMsessll ryhmä, johon
kuulumat: pimeyden hengetär,
cipäilyksen, iwihan ja tyyty-
mättömyyden hengettäret se-
ka ajan harhatar.

Pimeyden hengetär:

KäskUäilseni te oiiwat luuskaa
Suuret uutiset, kun lerlron teille.
Walon hengetär, tuo houkka, nähkääs
Tahtoo köyhän Suomen kansan johtaa
Tiedon lähtehille. Suurenmoista,
Gilkö totta? Mutta näyttäkäämme,
Ettei onni seuraa tuhmaa aiettansa,
Että tiedon sätenöiwä mieNa
Kaksiteräinen on ase, altis
Paheen niinkuin hyjlveen palweluUecn.
Opäi !>, y ks,e n h en g e iär:
Toden lausuit, kaunis haltUatar,
,Sanll painettu ja kirjoitettu
Woimatas on ase käsissämme.
Lukutaitoisen ma Suomen kansan
Sydämehen lylwän epäilyksen
Siemenen ja horjumahan saatan
Kaiken sen, mi sille näihin asti
Wewältä näytti. Tehdä tahdon
Kaiken pyhän Man esineeksi:
Hei'inohenssen, lemiinen synnyinmaankin,
.Opin köyhän Natsareenilaiisen,
Luottanluksen lwaltlllln kaiten luojan.

Wihan hengetär:

Käsi käässä kllnsslllst ma kuljen.
Kun sa hallan lailla hengen mailla
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Walon laihon kuihtumlahan saatat,
Uuden lyllwön toen ma wihan kyl,wön.
Tuhatpäisnä kyynä saa se .»rahille
LÄinittäen myrklyänsä kansaan.
Poistuu sopu, katkeroiduin »nielin
Parjauksen sanat huulillansa
Nousee wcli iwetzeänsä lastaan;
Kodin rauha kauas kaitloaapi,
Pirstoutuneena seisoo lansa
Walinihina wainolaisen kaataa.
Ty yty mätitömyyid en he ng e-

tär:
Liityn teihin. Puhein
Lietson tyytymättömyyttä mieliin.
Tyytymättömyyttä Mwawata,
Kateellista, joka kansain silmin
Katsoo kaikkeen, iwalmis syyttämähän
Luojaa, yhteiskuntaa, lähimmäistä,
Waan ei loskaan itseänsä, kun se
Wian keksii. Tyytymättömyyttä,
Joka parannusten toimet hylkää
Epäillen ja hälweksuen, jonka
Pyokimysten määrän pää on kurjuus,
Waiuo, kutistunut yhteiskunta,
Suitsuawat rauniot ja hnMneiwwrat,
Luullen että uuden mailman luo se
Tälle häwityksen perustalle."

A,jan ha rh ata,i:

Keweälsi teen mä kansan mielen
Jottei omantunnon soimaukset
Eitä tyyni .avwostellu liioin
Pysähtäisi sitä miettimähän,
Mitä tietä tuilleinaan sen saimme.
Ettei rikos tunnu riikolkselta,
Eitä huolestuta sitä syii!ti.
Ei, waan naurusuin ja tarlÄoiden
Waeltaa se turmiota tohti.
Matti: Pois. piois täältä, minä tah-

don. (Näky katoaa). Jumalalle kiitos, se
häwisi tuo kauhea näly! Kuule, unen
impi, wie minut sen nuoren miehen luo,
jota aitoo ruweta tietäjä limittämään
Suomen kansan keskuuteen, wie minut
hänen luoksensa, että saan häntä warot-
taa ja kehottaa häntä jättämään aikeensa
sikseen.

Unetar: Sinä houkka! TiedÄtö mi-
tä hän sinulle lwllstaisi 'maroituilsiisi.
Näin hän sanoisi: kaikkea tuota olen a-
jatellut, kaiken tuon aamistanut, mutta
yhtä wähän kuin ytisilö woi saawuttaa
walistMsen kalliimman hedelmän, to-
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tuuden, ilman Mällistä taistelua ja ris-
tiriitaa, yhtä wäMn woilwat kansat sen
tehdä. Olkoonkin siis niin, että ohdakkeet
,nonta kertaa nhtaawat trtkahuttaa sen
kylwön, sohon minä ryhdyn, niin luotan
kuitenkin siihen, lettä se kerran on war-
tewana laihona tohoawa yli estäwicn
vastuksien tohti totiansa, tlltwasta.

Matti: Niinkö wastaisi, luulet. Sil-
lä miehellä on luja usko sa luottamus
työnsä onnistumiseen,

Unetar: Niin, luja usko sa luotta-
mus walon woittoon Kaikkilwaltiaan
awulla.

Matti: Niin,niin. Mutta, kuule, sa-
no minulle, len un hän? Minä tahkon
sulkea hänet rukouksiini sa anoa yilhäältä
apua hänen työlleen. Ken o,n hän? Mis-
tä tullut? Mikä on hänen nimensä?

Unetar: Oman kansasi poika, Suo-
men sydämessä siiaitsewasta todista läh-
tenyt, Uno Cysinaeus.

Matti: Uno Cygnaeus, Uno Cyn,-
nceus, sitä nimeä en unhota.

Unetar: Vt sinä, eikä kansasi.
Ia nyt Wien sinut lewolle. lTcKlutttaa
Sysi-Matin lewolle. Sysi-Matti laskeu-
tuu lewolle. Unetar aitoo poistua. Iht-
ättiä nousee Sysi-Matti poHwillceu wuo-
teeltnanl.

Matti: Odota. Wielä yksi kysymys.
Tahtoisin tietää, mimmoisilla tuuteilla
on Tuomen kansa hänen työtänsä ajatte-
lema silloin, kun taistelun sa ristiriito-
jen kuohut torteimmilleen kohoamat?
Onko se silloinkin siunaawa hänen muis-
toansa?Unetar: Joko sinusta hurskaasta
wanhuksestalin tuli Gälltja? Mutta
täytän toimeesi. Saat nähdä pienen osan
Cygnaeuksen muistoa wiettäwää Suo-
men kansan kokoontuneena hänen kutuan-sa ympärille silloin tun sinä sa hän jo
aitoja sitten olette tomuksi muuttuneet.
Tant nähdä, miten häntä silloin muis-
tellaan. Katso! (Kuwaelma: Cynnaeul-sen rinlaluwan ympärille kokoolu-
tuneet lapset ja aikuiset seppclötwät ja
loristawat sitä kulilla lau/laen):

(Säwciltälcht P. I. Hannilainen).

Walon siemenen tylwäjä kaunoinen
Ladun hiihtäill tarmokas, oiwa,
Sulle keskellä syksyisen synkkyyden
Kewät-tunnelmin laulu .on soiwa.
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Kas, ne nouseiwat kylwösi tähkäpäät
Hcilimäiwinä nietosten alta.
Niit' ei kuihduta helle, oi surmaa jäät,
Niit' ci maahan lyö sortajan walta.
Ei, se säiiyjwi kukkima wibja tuo,
Sit' ci wie meiiltä mahti, ei aika,
Ia sen kaswu se lc/htua mieliin luo,
Se on wainoa wastcchan taika.
Siis, kun kansasi polwesta polwehcn
Jalon toimintllis' hcolmill niittää,
Nnn«s' lauisuu se liittäen, siunaten
Ia sen muistonsa aarteisiin liittää.
(Kuwnelma himmenee ja katoaa. Näyt-

tämö jää jälleen meNein pimeäksi. Mat»
ti on laulun aikana noussut wuotecltaan
j,: katsclec nyit edellcen kiinteästi Paik-

kcilln,, mistä laulu on kuulunut. Wähitell-
len hän ZääntM yleisöön päin kuin it-
sekseen lausuen:)

Matti: Niin; sullo keskellä syksyisen
synttrchden kewättunnelmin laulu on soi-wn. (Innostuen). Se on tulöwaisuuoen
Il ottawaa uskoa. Ihan tässä wiclä >wan-
hakin innostuu. Uni katoaa ja jantereis-
sään tuntee wielä sytäht.lewän miehuu-
den woimaa. (Jälleen wakalwammin).
Niin, niin, me wnnlhat latoamme ja uu-
si ftolwi tulc,e meidän jälkeemme. Sille
mc tahtoisimme niin mielellämme pe-
rinnöksi jättää parasta, mitä Homme
kyenneet aikaansaamaan, ja uuden pol-
we» mc edelleen toiwoisimme tä,tä perin-
töä huolella hoitllwan ja edelleen jatka-
man siitä, mihin me olemme lopettaneet,
saaman nilaan enemmän kuin me.

Unetar (lälhestyy Wattia marjosta,
asettuu hänen rinnalleen ja, wiitatcn
sinnepäin, mihin kuMaelma oli häipynyt,
lausuu): Niin, sc oli reippaan nuoruu-
den waplla ja tenhoisll laulu, se on uu-
deu Suomen heläjäwää huomcnlaulua.

Matti: Se oli laulua, jota kuunnel-
lessa wanhus niin turwallisesti tuntee
itse woiwausa siirtyä pois täältä ikuisille
rauhan maille, sillä hän henneu silmillä
nätee tulownisuuden nuori!sosta laswa-
wan jälteensä kansan, jossa Herran pel-
ko ja wiisaus wnllitsee ja joka toimella
ja tarmolla tämän maan parhaiten ku-
koistukseensa kehittää ja wie sen kansan
onneen jn menestyikscen,

Unetar: Oikein, Matti, haasteltu.
Mutta kuulehan edelleen: Jos emme
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ota huumioon nikä harlwojll onnellisin,
joille ymiuärtäovninen koti suo henkisesti
riktnnu uuornuselämän, niin un lap-
suusiän konlutnuden jn michuudeniän
wälinen nitn tnnsnn suu,rell,c enemmis-
tölle onnettomin Oätausi Äämässä. Lap-
suuswuusicn loputtua alkaa suu«lle e»
uemmistölle heti työnteko, taistelu toi-
meentullon puolesta. Tässä haistelussatuhannet sontnwat huoliin M hätään,
sotia siinä iässä omat sitä waarallisem-
Pia scnralaisia, kun nnori ihminen ei o-
sna arlviuida niitä tyynesti havtitsewal-
la järjellä, waan puolittain lapsellisesti
pitää wnstuksin lauhistuttawina ja pet-
tymyksen johdosta täy toiwottomalsi. Mo-
nelle nuoruus on sisällyksetöntä aikaa, a-
jelchtimista aa,N'oiUa ulapoilla, soilta
inaihiu pääseminen un kokonaan sattu-
nian warnssa. Mutta toiselta puolen —-

(Samassa iwuori jälleen aukeaa.
Taustalla näkyy opistotalon julkisiwu.
Seinän yläosassa tai katolla nälhy sanat
Knnsllnepisto suurin kirjaimin. Akku-
noista loistaa tuli. Etualalla on opiston
edessä tansnnopistonuorisoa,' poikia jll
tyttöjä). Niin, aioin jatkaa sinulle toises-
ta puolesta. Mutta tuolla näenkin jo
nuorisoa, joka itse antaa sinulle siihen
parhaan selwitylsen,

(Kuwaelman nuorisojoukosta erottau-
tuu pksi muusta joukosta wälhan stwulle,
kääntyy muuhuu n,nori>slojouM>oon päin ja
muut wähän häneen Päiu; a>>kaa puhua
loisille. PNHoen aikana Unetar su!pi>walla
h/eOcllä katoo ja Matti jää myös war-
joon etualalla, siirtpen syrjemmälle).
Kansan op is to lain en: Towe-

ril, nuoruus on se aika, jonka kestäessä
on lastettawn perustus elämän raken-
nulkselle. Useista suurista naisista ja
miehistä tiedämme, että he io warhai-sessa nuoruudessaan tahtoiwat sitä, mi-
tä heistä sitten aikuisina tNli. Ia he tu-
liwat siksi, losika he niin tahtoiwat ja he
uliloat alituisesti ajatelleet sitä. Joskussaattaa olla hywa ja hyödyksi asettaa
itselleen waatimaton ja rajoitettu pää-
määrä; se tachoo rau>halli!set ja säännöl-
liset lstämänolot. Mutta ainoastaan senuoriso, ioka kauwas ja lorikealle tawot-
telee, woi kehottaa itseänsä, kansaansain ihmiskuntaa, Nuoruudeniän un las-
kettniwa perustus ritkaalle Famänsisäl-
lytselle, sen ou itsestänsä luotawa »nh-
taainpi jn korkeampi ihmisyys, SM
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nuoruuden tulee olla ulfollinen itselleen,
len on koottawa elämäniloa ja työniloa,sen on kerättäwä tietoa, opittawa naut-
timaan taiteesta ia kauneudesta, sen on
rnkennettawa itselleen portaita, joita
>:wöten nuori nainen ja nuori mies
tarran woi astua «lämään ja sen työhön,
niinkuin hän käwisi suureen juhlaan.
Ia näM wllvttuneemman nuoruuden
tuumallisiksi portaiksi Suomen nuorisolle
owat muodostuneet kansanopistot.

Lapsuusiällä on omituisuutensa, joita
e: saa lou/lata. Samoin on warttuneellll
in>oruusillllä eriloisu,utonlsa. Kansan»
opiston tohtäwänä on warjella tätä wii-
memainittua Mkautta ja tehdä se itses-sään niin rillkaalsi ja sen ohessa tulewai-
suudelle niin hedelmälliseksi kuin mah-
dullista. Mitä paremmin kansanopisto
woi auttaa nuowia saawuttamaan itsel-
leen sellaisen elämäntatsomuVsen, jonka
turwisisa he woiiwat löytää tunnolleen
rauhan, ja löytämään sellaisen tehtäwän,
jonka ääressä he wuiwat hyjwin toiihtyä
setä wonnainsa mukaan palwella kotiaan,
yhteiskuntaa ja isänmaataan, sitä ylei-
semmin ymmärretään, että kansanopis-
tolla on tehtäwau ja tulswaisuutta kan-san Yhä laajemmissa lerrowsissa. To-
wcrit! Mc lauilamme kansanopistolais-
ten marssin, oman marssimme. (Lau-
lamat) :

(KuwaÄma.latoo. Matti tulee s>yrj«m°
mältä huomatummin keskustalle. Lähe-nee wuodettaan. Kääntyy y!lei!s.öön päin:)
Matti: KorVein synnyinmaata jasen nuorisoa siunatkoon ja antakoon sillewoimllll särkymättä kestämään lowim-

matkin c«jan Wihurit ja myrslht. (Kään-
tyen wuodettaan loihti): Wanlhll Sysi-
Matti käy Herran kaiMiiwaltiaaseen suo-
jÄukseen ja mpuun luottaen rauhassanukkumaan. (Laskeutuu lewolle. Sa-
niassa esirippu laskee).

Puri 1915, O. U. Satatkunnan kwjapamo


